Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido
o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador da Paraíba, o Senhor
João Azevedo, e ao Conselho Estadual de Cultura – CONSECULT/PB,
solicitando o aumento das vagas no edital REMA ou título “Mestre das Artes –
Canhoto da Paraíba”.

JUSTIFICATIVA

O Título “Mestre das Artes – Canhoto da Paraíba” visa reconhecer,

proteger e valorizar os conhecimentos, fazeres e expressões das culturas
tradicionais do nosso estado. Para ser considerado um mestre (a) das artes é
necessário comprovar 20 anos de atuação na cultura popular na Paraíba, seja
na dança, brincadeiras, música, folguedos, artes visuais e outras atividades que
por tradição oral que receberam e repassam para as novas gerações.

Anualmente é lançado Edital Público pelo Governo do Estado, através do
Conselho Estadual de Cultura – CONSECULT/PB. Esse Edital tem vagas
limitadas para a concessão do título. Desta forma, para que haja a
disponibilização de mais vagas, se faz necessário destinação de aumento no
orçamento da Secretaria de Estado da Cultura, uma vez que diante desse
reconhecimento, se concede um incentivo financeiro no valor de (02) dois
salários mínimos mensal como forma de auxiliar os mestres e mestras nas suas
atividades e despesas com figurino, deslocamento etc.

Diante do exposto, solicitamos o aumento das vagas no Edital
Públicos de seleção de “Mestre das Artes – Canhoto da Paraíba” como

estratégia de incentivo a nossa cultura popular. Assim, justificamos a
apresentação e aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo da
Paraíba nos termos acima mencionados.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

9.820